*po-*

positione fidei contrabunt, & postea eandem fibi remittunt, hoc possit in patientia tolerari.

Ubi Glof. verb. In patientia, tenet sententiam Sanchez ibi: Hugo dicebat & bene, quod loquitur de comparativa promissione ut infra: Qui Clerici vel tu. cap. Veniens, quod & mibi videatur, & loquitur dispensative: & hoc operie indicant ista verba: hoc possum in patientia tolerari, ne deterius inde contingat: nam multa per patientiam toleramus &c. supra de Prab. Cum iam dudum. Alias de jure merito debent compelli, ut fidem sive juramentum servent. Hac Glof.

Covarruvias autem supra allegatus putat, ly In patientia tolerari, expressum fuisse propter vulgares, apud quos, inquit, posset forsan scandalum oriri ex hac dissolutione sponsaliorum: id est dicit, monendos esse contra-hentes sponsalia, ne illa dissolvant, non tamen compellendos: eorum enim consensus sufficiens est ad illa dissolvenda. Ita hic Auctor,

Sed quæ potest esse ratio scandali in hac dissolutione apud vulgares, si mutuus consensus est causa sufficiens, sicut aliae plures cause sunt, propter quas dissolvuntur sponsalia ab ipso scandalo vulgarium?

Quidquid ergo sit de hoc textu, qui non est necessarius ad probationem veritatis, de qua disputationis, dico cum Sanchez supra n. 7. Judicem prudenter debere procedere absque strictissima coactione, ne consensus requisitus ad Matrimonium deficiat, non quin possit absolutè stare consensus matrimonialis ex ratione metu, est grave fore, quoniam justus est; sed quia periculum, ne exterius, qui cogitur, singat consensus, interius omnino diffidentes. Quare, inquit Sanchez supra, si Judex sponsum ita obstatutum effi videat, ut liberè Matrimonio consentire repugnet, monitione potius, quam exactissimam coactione utatur.

Ex quo infert n. 8. si censura latra, viderit sponsum esse pertinacem, nihilque censuram prodeesse, absolutur esse à censura, quāvis sponsus absolumentem minimè perat. Contrarium infinitum glof. in Cap. Ex literis. 10. de Spon. verb. Compellas, dicens: Arg. contra inf. eod. Requirit. Hoc confuerit intelligi pluribus modis: quod hic dicuntur de rigore, intelligi ibi de misericordia, ne deterius inde contingat, arg. supra eod. Præterea. Vel conditionaliter sunt cogendi, ut de nonlibentibus fiant volentes, sed non finaliter, 23. q. 6. Vides. Sed neutra solutio videtur sufficere, quia iste mortaliter peccat, veniendo contra juramentum, ergo potest compelli finaliter, 24. q. 3. Tam Sacerdotes, & cap. Ecce autem crimina. Hac Glof.

Ait tu, si fueris Judex, sequere sententiam Sanchez, quæ est magis communis & verior. Nec obstant Jura allegata in oppositum; quia non loquantur de finali compulsione, ex qua

nata sunt sequi scandala & gravia mala, veluti ex compulsione finali ad Matrimonium superponuntur fecitura.

Sed objicit aliquis contra principalem doctrinam: In obligatione facti nemo compelli debet, sed persoluto interesse liberatur, arg. Leg. Stipulations, 72. §. Celsus. ff. de Verb. aperte indicant ista verba: hoc possum in patientia tolerari, ne deterius inde contingat: nam multa per patientiam toleramus &c. supra de Prab. Cūm iam dudum. Alias de jure merito debent compelli, ut fidem sive juramentum servent. Hac Glof.

Covarruvias autem supra allegatus putat, ly In patientia tolerari, expressum fuisse propter vulgares, apud quos, inquit, posset forsan scandalum oriri ex hac dissolutione sponsaliorum: id est dicit, monendos esse contra-hentes sponsalia, ne illa dissolvant, non tamen compellendos: eorum enim consensus sufficiens est ad illa dissolvenda. Ita hic Auctor,

Sed quæ potest esse ratio scandali in hac dissolutione apud vulgares, si mutuus consensus est causa sufficiens, sicut aliae plures cause sunt, propter quas dissolvuntur sponsalia ab ipso scandalo vulgarium?

Quidquid ergo sit de hoc textu, qui non est necessarius ad probationem veritatis, de qua disputationis, dico cum Sanchez supra n. 7. Judicem prudenter debere procedere absque strictissima coactione, ne consensus requisitus ad Matrimonium deficiat, non quin possit absolutè stare consensus matrimonialis ex ratione metu, est grave fore, quoniam justus est; sed quia periculum, ne exterius, qui cogitur, singat consensus, interius omnino diffidentes. Quare, inquit Sanchez supra, si Judex sponsum ita obstatutum effi videat, ut liberè Matrimonio consentire repugnet, monitione potius, quam exactissimam coactione utatur.

Ex quo infert n. 8. si censura latra, viderit sponsum esse pertinacem, nihilque censuram prodeesse, absolutur esse à censura, quāvis sponsus absolumentem minimè perat. Contrarium infinitum glof. in Cap. Ex literis. 10. de Spon. verb. Compelles, dicens: Arg. contra inf. eod. Requirit. Hoc confuerit intelligi pluribus modis: quod hic dicuntur de rigore, intelligi ibi de misericordia, ne deterius inde contingat, arg. supra eod. Præterea. Vel conditionaliter sunt cogendi, ut de nonlibentibus fiant volentes, sed non finaliter, 23. q. 6. Vides. Sed neutra solutio videtur sufficere, quia iste mortaliter peccat, veniendo contra juramentum, ergo potest compelli finaliter, 24. q. 3. Tam Sacerdotes, & cap. Ecce autem crimina. Hac Glof.

Ait tu, si fueris Judex, sequere sententiam Sanchez, quæ est magis communis & verior. Nec obstant Jura allegata in oppositum; quia non loquentur de finali compulsione, ex qua